
 

Decizia nr. 9/52 din 05 aprilie 2018 

 

1 din 3 

 

          

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71    

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 9/52 
 din 05 aprilie 2018 

 

Cu privire la modul de executare a prevederilor legislației în vigoare și a condițiilor la 

autorizația de retransmisie „PRIMANET” SRL 

  

În urma unor sesizări  telefonice parvenite la Consiliul Coordonator al Audiovizualului privind 

activitatea „PRIMANET” SRL, CCA a dispus, în temeiul art. 40 alin. (1) lit. d) din Codul audiovizualului, 

monitorizarea Ofertei serviciilor de programe retransmise de studioul TV „PRIMANET” din orașul 

Nisporeni pe data de 23 februarie 2018. 

În procesul de prelucrare a rezultatelor monitorizării efectuate la 23 februarie 2018, la Consiliul 

Coordonator al Audiovizualului au parvenit și alte sesizări telefonice privind activitatea „PRIMANET” 

SRL, precum că, pe lângă pachetul Analogic aprobat prin Decizia CCA nr. 7/47 din 27 aprilie 2017, 

întreprinderea nominalizată pune la dispoziția consumatorilor și un pachet Digital, care nu este aprobat de 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului. 

Respectiv, pe data de 01 martie 2018, angajații CCA au efectuat, în mod repetat, o monitorizare a 

activității distribuitorului de servicii „PRIMANET” SRL. De data aceasta însă, monitorizarea a avut loc 

atât la sediul, cât și la un abonat „PRIMANET” SRL. 

Verificarea repetată a confirmat faptul că „PRIMANET” SRL nu respectă Condițiile la Autorizația 

de retransmisie seria AB nr. 000216 din 29.03.2016, prin retransmisia unui pachet Digital ce constă din 119 

posturi TV, fără aprobarea acestuia de către Consiliul Coordonator al Audiovizualului.  

 La momentul monitorizării, Pachetul Digital includea următoarele posturi TV: 
1. 2+2 

2. Agro TV Moldova 

3. AMC 

4. Animal Planet 

5. Antena 1 

6. Antena 3 

7. Авто 24 

8. B 1 

9. Bollywood HD 

10. Busuioc TV 

11. Canal 3 

12. Canal 2 

13. Cartoon Network 

14. Credo TV 

15. Da Vinci Kids 

16. Digi 24 

17. Digi Animal World 

18. Digi Sport 1 

19. Digi Sport 2 

20. Digi Sport 3 

21. Digi Sport 4 

22. Discovery Channel HD 

23. Discovery Science 

24. Disney Channel 

25. Disney Junior 

26. Дом Кино Премиум HD 

27. Familia Domashnyi 

28. DTX 

29. Entertainment 

30. Etno TV 

31. Euronews 

32. Eurosport 2 HD (ru) 

33. Eurosport 1 (ro) 

34. Extreme Sport 

35. Fashion TV 

36. Favorit TV 

37. Fine Living 

38. Пятница International 

39. Game Show 

40. Gurinel TV 

41. Hit Music Channel (ro) 

42. HD Life 

43. Индийское кино 

44. История 

45. ITV 

46. ЖАРА 

47. Jurnal TV 

48. Kanal D 

49. Кино ТВ 

50. Кинохит 

51. Киномикс 

52. Кинопремьера HD 

53. Kiss TV (ro) 

54. Кухня ТВ 

55. Look Plus (ro) 

56. Матч Арена 

57. MGM HD 

58. Moldova-2 

59. Moldova-1 

60. Mooz Dance 

61. MTV Dance 

62. MTV Live HD 

63. Мужское кино 

64. Music Channel 

65. N 4 

66. Наше новое кино 

67. NGW HD 

68. NGC HD 

69. Național TV 

70. Наука 2.0 

71. Nick Junior 

72. Noroc TV 

73. Ностальгия 

74. Ocean TV 

75. Paprika (ro) 

76. Пятница 

77. Prima TV (ro) 

78. Prime 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/


 

Decizia nr. 9/52 din 05 aprilie 2018 

 

2 din 3 

 

79. Pro 2 

80. Pro X 

81. Pro Cinema 

82. Pro TV Chișinău 

83. Pro TV international 

84. Publika TV 

85. Realitatea TV (ro) 

86. România TV 

87. RTR Moldova 

88. Бестселлер 

89. Русский Иллюзион 

90. Русский роман 

91. Ru TV Moldova 

92. Сарафан 

93. Шансон ТВ 

94. Speranța TV 

95. CTC Mega 

96. Супер 

97. Taraf TV 

98. 3 ТВ 

99. Теленовелла 

100. TLC HD 

101. TNT HD (ro) 

102. Travel Channel 

103. Travel + Adventure 

104. TV 1000 

105. TV 1000 Action 

106. VIP Comedy 

107. VIP Megahit 

108. VIP Premiere 

109. TV 1000 RK 

110. TV XXI 

111. TVC 21 

112. TVR 1 

113. TVR 2 

114. TVR 3 

115. VH 1 

116. Viasat Explorer 

117. Viasat History 

118. Viasat Nature/History 

119. Viasat Sport HD 

 

Prin scrisoarea nr.199 din 13 martie 2018, CCA a expediat „PRIMANET” SRL proiectul deciziei Cu 

privire la modul de executare a prevederilor legislației în vigoare și a condițiilor la autorizația de retransmisie 

care urma să fie examinat în cadrul ședinței publice din 14 martie 2018.    

Prin scrisoarea nr. 22 din 22.03.2018, „PRIMANET” SRL a declarat că nu este de acord cu cele 

stipulate în actul de monitorizare întocmit la 01 martie 2018.  

Totodată, este de menționat că prin scrisoarea nr. 26/03 din 26 martie 2018, administratorul  

„PRIMANET” SRL, Efim Bargan, a solicitat amânarea examinării chestiunii pentru o ședință publică 

ulterioară.  

În cadrul ședinței publice din 26 martie 2018, membrii CCA au avut întrebări cu privire la activitatea 

„PRIMANET” SRL, însă, din cauza lipsei reprezentantului întreprinderii menționate la ședința Consiliului, 

prin consens, au decis amânarea examinării chestiunii pentru următoarea ședință. 

 

În cadrul ședinței publice din 05 aprilie 2018, administratorul „PRIMANET” SRL a declarat că își 

menține aceeași poziție expusă în scrisoarea nr. 22 din 22.03.2018, precizând că nu este de acord cu cele 

stipulate în actul de monitorizare (întocmit la consumatorul de servicii) din 01 martie 2018. Totodată, 

administratorul „PRIMANET” SRL a negat existența unui pachet Digital constituit din 119 posturi TV, fără 

aprobare de către Consiliul Coordonator al Audiovizualului.  

Pentru confirmarea faptului că actul de monitorizare din 01 martie 2018 a fost întocmit la domiciliul 

unui abonat al „PRIMANET” SRL, angajații CCA au făcut o fotocopie de pe Contractul de abonament încheiat 

între abonat și „PRIMANET” SRL (numărul contractului este informație confidențială). 

 

În temeiul celor constatate și în conformitate cu art. 28-283, 29, 37, 38, 40 din Codul audiovizualului 

și art. 36 alin. (2) din Regulamentul cu privire la procedura și condițiile de eliberare a licențelor de emisie și a 

autorizațiilor de retransmisie, Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

 

DECIDE: 
 

1. A aplica amendă în valoare de 5000 de lei „PRIMANET” SRL (fondatoarea studioului TV 

„PRIMANET” din or. Nisporeni), conform art. 38 alin. (3) lit. b) din Codul audiovizualului, pentru 

nerespectarea Ofertei serviciilor de programe retransmise (Anexa nr. 1, Oferta serviciilor de programe 

retransmise aprobată prin Decizia CCA nr. 7/47 din 27 aprilie 2017) (PRO – (7)  – D. VICOL, O. 

BARBĂLATĂ, T. BURAGA, V. COJOCARU, Iu. COLESNIC, A. COZMA și D. CURNIC; CONTRA – (1) 

– O. GUȚUȚUI). 

2. „PRIMANET” SRL va prezenta la CCA, în termen de 15 zile de la data aducerii la cunoștință a 

prezentei decizii (primirea prin scrisoare recomandată a deciziei), un raport privind intrarea în legalitate. 

3. „PRIMANET” SRL va stopa imediat retransmisia posturilor TV care nu sunt prevăzute în Oferta 

serviciilor de programe retransmise aprobată de CCA. 



 

Decizia nr. 9/52 din 05 aprilie 2018 

 

3 din 3 

 

4. „PRIMANET” SRL va prezenta, în termen de 30 zile din momentul publicării prezentei decizii în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, dovada achitării amenzii. 

5. Direcția control și digitalizare va efectua o monitorizare repetată la întreprinderea menționată privind 

executarea prezentei decizii. 

6. Datele bancare pentru achitarea amenzii (întreprinderea amendată va achita amenda în termen de 30 

zile de la data aducerii la cunoștință a prezentei decizii): 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7. 

IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000 

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului de 

administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr.157 din 1 august 2013 „Regulamentul cu privire la Transferul 

de credit” (cod numeric); 

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric). 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare și Serviciul 

economie, finanțe și evidență contabilă. 

8. În conformitate cu prevederile art. 38 alin. (12) din Codul audiovizualului, prezenta decizie poate fi 

contestată direct în instanța de judecată, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile. 

9. Decizia respectivă este executorie de la data adoptării și aducerii la cunoștință distribuitorului de 

servicii vizat prin scrisoare recomandată, cu publicarea ulterioară în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

și pe pagina web a CCA. 

10. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a 

CCA. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE                                                  Dragoș VICOL 
Consiliului Coordonator   

al Audiovizualului  


